
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 
 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
NOVARA Giampiero 

 
 

 
N. 164 DEL 16/12/2025 

  
 

REG. GEN. N.  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE VERBALI E DEI 

PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI CODICE DELLA STRADA 
(APPLICAZIONE VIGIPOL) PER IL PERIODO DAL 01/12/2025 AL 
31/12/2028, IMPEGNO DI SPESA - CIG B95619CB15 

 
 
 
 
 
Richiamato  il Decreto del Vice Sindaco n. 4 del 05 Luglio 2024 con il quale è stata affidata al Sindaco la 
Responsabilità del Servizio Tecnico OO.PP. e Patrimonio. 
 
 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 
del 20.12.2010 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione CC/40/2024 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 2/2025 con la quale viene  approvato  il PEG 2025/2027.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Determinazione a contrarre; 
 Affidamento alla ditta I.C.A. S.p.a. di Roma  
 Impegno della spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto del Vice Sindaco n. 4 del 05 Luglio 2024 con il quale è stata affidata 

al Sindaco la Responsabilità del Servizio Tecnico OO.PP. e Patrimonio.  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

D.G.C. n. 109 del 20.12.2010 e s.m.i.;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027, approvato con la deliberazione 

CC/40/2024, nonché il DUPS 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione GC n. 2/2025 con la quale viene approvato il PEG 2025/2027. 
 
DATO ATTO CHE con la nota prot. n. 1624 del 17.04.2025 il Comune di Alba ha comunicato 

l’autorizzazione a prestare servizio d’ordine, con arma in dotazione, di due unità di 
personale dipendenti del Comune di Alba, per lo svolgimento di attività di l’utilizzo di due 
unità di personale per assegnazione provvisoria di Agenti di Polizia, al fine di svolgere 
attività di supporto ultroneo per il controllo viabilità e sicurezza del territorio per massimo 
12 ore a settimana; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 28 aprile 2025 con la quale:  
- veniva approvato, in riferimento a quanto disposto dall’art.1 comma 557 della Legge n. 311 

del 30/12/2004, l’utilizzo extra orario lavorativo dei due Agenti di Polizia Locale dipendenti 
del Comune di Alba, come individuati nell’autorizzazione pervenuta in data 17/04/2025 con 
nota prot. n. 1624, per il periodo dal 1° maggio 2025 al 31 dicembre 2025, per lo 
svolgimento di attività di supporto ultroneo relativo ai servizi di controllo viabilità e 
territorio; 

- veniva assegnato, alla ditta I.C.A. Spa con sede legale in via di Novella n. 22, Roma (RM) – 
c.f. 02478610583 - P.IVA 01062951007 – il servizio di gestione delle sanzioni 
amministrative così come consigliato dal comandante della Polizia Municipale di Alba il 
quale è risultato soddisfatto del servizio specializzato e collaudato prestato dall’operatore 
economico suddetto in relazione a prestazioni già precedentemente affidate; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare il flusso di lavorazione dei verbali al fine di 

consentire agli Agenti di Polizia di espletare le loro funzioni di vigilanza e di poter 
procedere con l’attività sanzionatoria; 

 CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo alla ditta I.C.A. Spa con sede legale in via 
di Novella n. 22, Roma (RM) - c.f. 02478610583 - P.IVA 01062951007 – la quale, con 
documentazione registrata al prot. n. 4116 del 08/10/2025, ha fornito la sua migliore offerta 
per la fornitura delle attrezzature necessarie allo svolgimento del servizio sanzionatorio e 
l’iter per la gestione amministrativa e sanzionatoria delle violazioni del C.D.S. e così 
selezionata per interesse: 

a) Servizio di gestione verbali 
1. costo iniziale unico: € 0,00 per l'avvio del servizio.": 
2. servizio "Vigilando": 
- € 6,50 per ogni atto trattato; 
3. Servizio “Vigilando Web”: incluso per tutta la durata del servizio “Vigilando”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Interventi on site per formazione presso il Comando: 
- Fase di avvio del servizio “Vigilando”:è inclusa nell’offerta del servizio n.1 giornata on site; 
b) Servizio tecnologico: 
Costi (una tantum) di licenza: 
 € 350 una - tantum, licenza d’uso Vigipol, per ogni dispositivo; 
Canoni annuali, servizio di manutenzione ed assistenza e connettività dati: 
 € 150 canone annuo, per ogni installazione di Vigipol; 
Costi hardware: 
 € 500 n. 1 Stampante Zebra iMZ-320, per ogni dispositivo fornito; 
 € 250 n. 1 Smartphone ULEFONE ARMOR X13. 
 
CONSIDERATO che il preventivo può essere ritenuto congruo e conveniente per 

l’amministrazione e la ditta offerente affidabile ed in grado di garantire una efficace 
prestazione già sperimentata in passati affidamenti; 

 
RITENUTO PERTANTO di affidare alla ditta I.C.A. Spa con sede legale in via di Novella n. 

22, Roma (RM) - c.f. 02478610583 - P.IVA 01062951007 –, la fornitura delle attrezzature 
necessarie allo svolgimento del servizio sanzionatorio e l’iter per la gestione amministrativa 
e sanzionatoria delle violazioni del C.D.S. ai sensi del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, per il 
periodo dal 01/12/2025 e fino al 31/12/2028, come di seguito individuato: 

 
ESERCIZIO 2025 (DAL 01/12/2025 AL 31/12/2025) 
CANONE ANNUO (mese dic.)    12,50 € 
STAMPANTE ZEBRA iMZ-320  500,00 € 
SMARTPHONE ULEFONE ARMOR X13  250,00 € 
LICENZA D’USO APP VIGIPOL  350,00 € 
SPESA presunta PER ATTI  195,00 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI   119,50 € 
TOTALE ANNO 2025 1.740,94 € IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2026 (DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI  239,00 € 
TOTALE ANNO 2026 990,03 IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2027 (DAL 01/01/2027 AL 31/12/2027) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI 239,00 € 
TOTALE ANNO 2027 990,03 € IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2028 (DAL 01/01/2028 AL 31/12/2028) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI 239,00 € 
TOTALE ANNO 2028 990,03 € IVA INCLUSA 
 
CONSIDERATO che il quarto comma dell’articolo 201 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

prevede che “le spese di accertamento e di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto 
al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”; 

 
CONSIDERATO che l’importo del Servizio da affidare è inferiore ad € 140.000, si ritiene 

opportuno procedere ad affidamento diretto come previsto dal Codice dei Contratti di cui 
all’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.192 del D.Lvo n°267/2000, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Ritenuto il prezzo congruo e la ditta offerente affidabile ed in grado di garantire una prestazione 

già collaudata in precedenti forniture; 
 
ACCERTATO che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della 

società affidataria, così come desumibile dal DURC INAIL prot. n. INPS_47503770 con 
scadenza il 20/01/2026; 

 
PRESO ATTO che per la procedura in questione è stata richiesto il relativo CIG: B95619CB15 
 
VISTO l’art. 5 del Regolamento comunale per le forniture ed i servizi in economia, approvato 

con D.C.C. n° 23 del 10/07/2014, e l’art. 125 del Codice dei Contratti Pubblici di Lavori 
Servizi e Forniture; 

 
Visto che i capitoli di spesa relativi alla gestione del servizio in oggetto sono stati assegnati al 

sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il d.Lgs. n.36/2023e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i.. 
 
VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 

DETERMINA 
 

Di DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lvo n°267/2000, con il presente atto, si stabilisce 
quanto segue: 

- Fine da perseguire: Il fine da perseguire consiste nell’affidamento del servizio di gestione dei 
verbali delle sanzioni amministrative; 

- Oggetto del contratto: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono contenute nei 
preventivi di spesa e nel presente atto che regola i rapporti tra il Comune e la sopra citata 
ditta; 

- Forma del contratto e clausole essenziali: Per l’affidamento del servizio si intende utilizzare 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b) del D.Lvo n°36/2023 
e s.m.i. (trattandosi di acquisizione di servizio di importo inferiore a €140.000,00); 

 
DI AFFIDARE, alla Ditta ICA S.p.a. con sede legale in Roma, via di Novella n. 22, c.f. 

02478610583 - P. Iva 01062951007, per il periodo 15/10/2025 – 31/12/2028, il servizio per 
la gestione dei verbali e dei procedimenti amministrativi connessi al Codice della Strada 
come di seguito individuato:  

 
ESERCIZIO 2025 (DAL 01/12/2025 AL 31/12/2025) 
CANONE ANNUO (mese dic.)    12,50 € 
STAMPANTE ZEBRA iMZ-320  500,00 € 
SMARTPHONE ULEFONE ARMOR X13  250,00 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LICENZA D’USO APP VIGIPOL  350,00 € 
SPESA presunta PER ATTI  195,00 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI   119,50 € 
TOTALE ANNO 2025 1.740,94 € IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2026 (DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI  239,00 € 
TOTALE ANNO 2026 990,03 IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2027 (DAL 01/01/2027 AL 31/12/2027) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI 239,00 € 
TOTALE ANNO 2027 990,03 € IVA INCLUSA 
ESERCIZIO 2028 (DAL 01/01/2028 AL 31/12/2028) 
CANONE ANNUO 150,00 € 
SPESA presunta PER ATTI 422,50 € 
SPESA presunta PER NOTIFICHE POSTALI 239,00 € 
TOTALE ANNO 2028 990,03 € IVA INCLUSA 
 
Di IMPEGNARE E IMPUTARE, a favore di ICA S.P.A. la spesa di: 
- € 677,00 esclusa IVA al 22% pari a € 148,94 per un totale di € 825,94 con imputazione al 

Capitolo 1130/1130/1 del Bilancio 2025/2027 competenza che offre la necessaria 
disponibilità; 

- € 750,00 esclusa IVA al 22% pari a € 165,00 per un totale di € 915,00, con imputazione al 
Capitolo 6770/6770/99 del Bilancio 2025/2027 competenza che offre la necessaria 
disponibilità; 

- ai sensi dell’art.183 del D.Lvo n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lvo n°118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate,  

 
Di IMPEGNARE E IMPUTARE, a favore di ICA S.P.A., la spesa, di € 811,50 esclusa IVA al 

22% pari a € 178,53 per un totale di € 990,03, ai sensi dell’art.183 del D.Lvo n°267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lvo n°118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al Capitolo 
1130/1130/1 del Bilancio pluriennale 2025/2027 per i rispetti esercizi 2026 e 2027 che 
offrono la necessaria disponibilità; 

 
Di IMPEGNARE E IMPUTARE, a favore di ICA S.P.A., la complessiva spesa, di € 811,50 

esclusa IVA al 22% pari a € 178,53 per un totale di € 990,03, ai sensi dell’art.183 del D.Lvo 
n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lvo n°118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al 
Capitolo 1130/1130/1 del compilando bilancio esercizio finanziario 2028, competenza, in 
corso di predisposizione, che presenterà a suo tempo la necessaria disponibilità. 

 
 
Di DARE ATTO CHE il C.I.G. è il seguente: B95619CB15 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento comportando impegno di spesa: 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 

pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000; 

 
Govone, li 16/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  NOVARA Giampiero 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 16/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: ROSSO Patrizia 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati. 
  
Govone, li 16/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 19/12/2025      (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Marta Lucco Castello 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Govone, li  19/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATOBIANCO 

Giovanna 


